泉州师范学院外事办公室

外事办公示  [2016] 59号
关于软件学院张登彬老师赴

台湾高校担任带队管理工作的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将软件学院张登彬老师赴台湾高校担任带队管理工作的相关事项予以事后公示：
    一、团组成员：

张登彬   泉州师范学院软件学院教师
二、出访时间：2016年2月15日至7月1日，在外停留138天。
三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
四、费用说明：由软件学院带队管理教师专项经费支付。
公示期限：2016年10月17日至10月25日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2016年10月 19 日
附件：
感悟特色提高实用性，学以致用重实践

​​​             ——赴台湾龙华科大学习交流心得体会
软件学院 张登彬

3月8日至6月28日，我有幸带领13级闽台班的学生们赴台湾龙华科技大学学习、交流，在此由衷地感谢学校给我这次难得的学习成长机会。学习交流期间，通过对台湾人文风情的感悟、深入台湾龙华科技大学及周边校园的参观，我们切身感受到了台湾浓厚的文化、设计氛围，切实感悟了台湾教育的特色，感触很多，收益颇大。下面我主要从以下几个方面汇报一下个人的感受：

一、拓宽了视野，开阔了眼界
毋庸置疑，台湾和祖国大陆关系始终紧密联系，即使隔着一道台湾海峡，也剪不段两岸深刻的历史渊源，即使拥有着不同的体制，但都改变不了黄皮肤黑眼睛共有的中国心。作为一名教师，我在思想政治上，时刻与党与政府保持高度一致，将“安全、责任高于一切”紧密贯穿于整个学习交流中。同时，在严格要求自己，加强自己的理论学习和师德修养的同时，务实地进行师德实践。积极教导、严格要求学生，自觉遵守学校各项规章制度，尊重学生，使学生学有所得，从而不断提高自己的教学水平和思想觉悟，在思想上积极要求进步，并顺利完成教育教学任务。
二、增长了知识，提升了能力
首先通过在龙华科技大学的考察，我们初步领略了学校的文化底蕴，感受到了名师的智慧和风采，接受了一次不同教学体制下的思维碰撞。他们以C=(K+S)A  公式理论为基础，用实践来感悟理论。其中C：Competency 竞争力；K：Knowledge 知识；S：Skill 技能；A次方：Attitude 态度。龙华科大葛自祥校长表示从公式中可以看出竞争力的高低，主要由态度的好坏来决定。企业家常常强调态度的重要性远高于专业知识与专业技能，态度包含的意涵非常的广泛，包含负责的态度、合作的精神、耐操的精神、抗压的精神，这些事情很多并不是在教室中可以学习到，因此希望学生多参与活动，主动争取担任社团干部，藉此培养自己的良好态度，以让自己在未来职场中能有更大的发展机会。
    他们或是在“翻转课堂式教学模式”下，学生在家完成知识的学习，而课堂变成了老师学生之间和学生与学生之间互动的场所，包括答疑解惑、知识的运用等，从而达到更好的教育效果。让学生与老师的思维相互碰撞，从而真正意义上打造一堂灵性的课堂。但就像人文暨设计学院院长何台华博士说到的，要真正让翻转课堂用活，还是要有专业的团队、专业的环境、以及政策、技术等各方面的支持，更重要的是他将会花费教师更多的时间……

    他们或是将自由的理念引入生活，编制属于自己的努力目标，在企业管理系主任朱志忠助理教授的“心智图法”在创新创意专业教师的课堂上，每位同学各抒己见，制定符合自己风格的画面，并将其内涵具体化。在心智图法的相关课程上面，最主要的是让学生了解学习创意思考的系统方法，简历横向思考、纵向思考的能力；创新与创意在生活与产业中的价值；具备将创意具体化的实践能力，包括解决问题的能力、整合资源与团队运作的能力。

    随后也参观并与台湾大学、清华大学、实践大学、台湾科技大学、辅仁大学等多所高校的老师交流，他们都是通过各种方式将对班风、学风的感悟内化为社会实践，制造实物，具有很强的实践特色。不仅如此，通过观摩、聆听，还能深切的体会到有些老师们学贯中西、博古通今、知识渊博、理念精深，在各自的研究领域都有独到的分析和精辟的见解，他们精彩的哲理性讲解不时闪烁出智慧的火花，而且时刻把“对上以敬，对下以慈，对人以和，对事以真”的教育理念富之于实际的教学当中，使我的思维理念不断地受到新的冲击，拓宽了视野，开阔了眼界。正所谓：聆听的是智者的声音，感悟的是知识的力量，学到的是管理的精华。
　　三、提高了认识，完善了自身

在学习中提高，在实践中成长，这是我本次学习交流的重要感悟之一。通过学习，不仅逐步地提高和完善了自己，而且，通过学习，还促进了反思。 要当一个有哲理的老师不容易，要当一个具有工匠精神的数媒系的老师更加不易，需要强烈的事业心，需要无私的爱心和恒心，同时更需要强有力的理论指导，这就要求我们除了当好“老师”，能够引导学生进行学习发展，做好“咨询师”，及时了解学生心声；更重要的是要当好“工匠”，研究并学习先进的教育理念。

总之，学无止境，“路漫漫而修远，吾将上下而求索”。在今后的工作中，我将以本次学习为突破口，勤于学习，敏于思考，多方学习教育理念，深入教育教学实践，切实为服务好学生而奋斗。